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Særlige polititaktiske overvejelser 
En håndhævelse af et maskeringsforbud vil i 

denne situation være ressourcekrævende og kræ- 
ve anvendelse af særlige polititaktiske frem- 
gangsmåder. 

Til illustration af fremgangsmåden er udarbej- 
det vedlagte skitse mrk. nr. 1. Af skitsen fretn- 
går, at demonstrationstoget er standset gennem 
en offensiv anvendelse af dels den såkaldte opti- 
ske føring og omfatning, og at deltagerne efter 
visitation enten indbringes som anholdte for 
overtrædelse af maskeringsforbudet eller også - 
såfremt de ikke er maskerede eller har genstande 
til brug for maskering - fortsætter demonstratio- 
nen. 

Hovedgruppe 3 

Den tredje situation omfatter spontane eller 
planlagte uroligheder med omfattende vold og 
hærværk, hvor gerningsmændene ofte er maske- 
rede for netop at forhindre identifikation. 

Sådanne uroligheder opstår i større eller min- 
dre omfang fra tid til anden. Som oftest går det 
ud over amerikansk inspirerede forretninger, 
banker og lignende, men i ekstreme tilfælde går 
ingen ram forbi. 

Politiets mulighed for at skride ind efter den nu- 
gældende lovgivning 

De gældende bestemmelser i straffeloven, vå- 
benloven og politivedtægten giver politiet gode 
muligheder for at skride ind over for gernings- 
mændene i disse situationer. Er disse imidlertid 
maskerede, vanskeliggør det i allerhøjeste grad 
også her anholdelse såvel på friske spor som ef- 
terfølgende. 

Betydningen af et maskeringsforbud i disse situ- 
ationer 

Som det blev illustreret ved urolighederne på 
Nørrebro natten mellem den 7. og 8. november 
1999, er politiets succesfulde opgaveløsning i 
disse situationer især afhængig af politiets evne 
til at komme frem tilstrækkeligt hurtigt og tal- 
stærkt. 

Den ovenfor under hovedgruppe 1 og hoved- 
gruppe 2 beskrevne mulighed for forebyggende 
visitation i tilfælde af mistanke om overtrædelse 
af et maskeringsforbud vil næppe fa den store 
betydning i disse tilfælde. Derimod vil et maske- 
ringsforbud betyde, at maskerede gerningsmænd 
til vold og hærværk mv. vil kunne anholdes, 

selvom de ikke antræffes på fersk gerning, alene 
for overtrædelse af maskeringsforbudet. 

Særlige polititaktiske overvejelser 
De særlige polititaktiske overvejelser, der skal 

gøres i disse situationer, udspringer ikke af et 
maskeringsforbud, men er helt generelt de takti- 
ske overvejelser, som politiet skal gøre sig om 
den hurtigste og mest effektive indgriben i disse 
situationer. De kan kort beskrives således: 

Politiets indsats bygger på en offensiv, succes- 
siv indsættelse af mandskab med en efterfølgen- 
de sektoropdelt rumbeskyttelse af det kvarter, 
der er udsat for urolighederne. 

Til illustration af disse teknikker er vedlagt 
skitse mrk. nr. 2, der beskriver principperne i 
den operationelle anvendelse af successiv ind- 
sættelse, medens skitse mrk. nr. 3 illustrerer den 
sektoropdelte rumbeskyttelse med perimeterpa- 
truljering. 

IV. Opsummering 

Den ovenfor stedfundne gennemgang viser, at 
et maskeringsforbud kan håndhæves af politiet, 
at det især vil få betydning for politiets mulighed 
for at forebygge vold, hærværk og anden krimi- 
nalitet, og at virkningen vil være større i nogle 
situationer end i andre. Det er af stor betydning, 
at et forbud formuleres så bredt som muligt med 
hensyn til såvel omfang som »forberedelses- 
handlinger«. Endvidere er det afgørende, at for- 
budet bliver beskrevet således, at dets håndhæ- 
velse bliver fakultativt, således at politiet i den 
konkrete situation kan beslutte, om det skal 
håndhæves og i givet fald hvornår. 

Et maskeringsforbud er således kun brugbart 
for politiet, såfremt dets anvendelse gøres fakul- 
tativt. Desuden bør en lovgivning om et maske- 
ringsforbud udformes således, at det omfatter 
alle former for sløring af identitet, herunder ved 
anvendelse af hætter og andre tekstiler, masker, 
bemaling og påklædning, ligesom den blotte be- 
siddelse af materialer eller beklædning, der er 
egnet til maskering, bør omfattes af forbudet. 

Rammeme for politiets forvaltning af et så- 
dant bredt formuleret maskeringsforbud, hvor 
meget overlades til politiets skøn, bør formentlig 
lægges i administrative retningslinier. Sådanne 
retningslinier bør i givet fald indeholde en ind- 
beretningspligt til den højere anklagemyndighed 
i tilfælde af håndhævelse af forbudet. 


